45 Denique in hoc casu secundo sciendum est, licet debitor secundum ea, quæ hæc tenus diximus, ad corpora, & thaleros Imperiales integros obligatus sit, ad ea tamen corpora in specie solvenda præcisè non cogitur, sed solutionem etiam in aliâ moneta secundum valuationem tamen, & augmentum tempore solutionis usuratum, facere potest. Everhard. in topic. in loco ab usitato seu à solitis. 104. num. 17. vers. hinc etiam est quod pro specie.

Et ita ad consultationem Clausen von Nantow / 24. Martii, Anno 1614. inclita Facultas juridica Wittenbergensis pronunciat, Hat Frau Martha B. P. H. von W. sub act. am 29. Junii, des verhoffenen 1606. Jahres / sechs tausend Reichsthaler geliehen vnd vorgestreckt / ic. So ist N. N. auch vorgemeldte Thaler / an ganze Reichsthalern / oder in mangelung der selben / jeden Thaler / an Müng lichter Valuation nach zu 28. Groschen zu erlegen / vnd zu zahlen schuldig / B. N. W.

46 Tertius casus, siquidem thaleros in specie mutuo datos fuisse ex obligatione apparet, sed certus valor thalerorum adjectus fuit, tunc debitor thaleros in specie reddere non obligatur, sed sufficit, si valorem in obligatione expressum solverit.

text. expr. in d. decret. Dresdens. post med. vers. Do aber ein Thaler oder Geldgilden in specie zu bezahlen.

47 Jure communi idem esse statuendum abundè ex iis, quæ jam dicuntur, apparebit, & expressè tradit

Bl. consil. 213. incip. punctus questionis. num. 2. vers. nisi tempore contractus. lib. 5.

Gail. lib. 2. obser. 73. incip. prescriptionem in annis. num. 9. vers. vel nisi a re contrahentes. Renner. Budel. tractat. de monet. lib. 2. c. 5. incip. quoniam in illo. num. 2. Et seqq. Hieronym. de Giach. consil. de moneta Marchifona. 2. incip. requisitus pro parte Magnifica communitatis. num. 21. ibi, nam solutio qualibet. Et num. seqq. Albert. Brun. tract. cod. limit. 1. incip. octavo fallis. num. 1. Et seq. Andr. Tirag. de retrat. lignig. §. 1. gloss. 18. verb. le pris, que la chose. num. 28. ibi, quarto quero, quia si per tot. Henning. Geden. consil. 77. incip. Stich belt diejer Fall also / num. 1. Et seqq. per tot. Consule. Consil. Saxon. tom. 3. part. 1. quest. 7. numer. 1. Et seqq. per tot.

Licet dissentire videatur

per Clement. cap. si beneficiorum. tit. de decim. prim. Egid. Bellamer. consil. 35. numer. 37. Dom. Card. Tusch. tom. 5. pract. conclus. lib. M.

conclus. 349. incip. valor monete consideratur. num. 10. ibi, limita, quid in moneta, n. 36. Et seq. n. 42. Et num. seq.

48 Quæ assertio ampliatur procedere. Primò, si tempore obligationis simpliciter dictum est, quod tibi centum ducatos vel thaleros mutuaverim, singulo ducato vel thalero ad triginta duos solidos æstimato, tunc enim extra dubium est, quod non ducati, vel thaleri in specie sint restituendi, sed taxationis tantum ab initio factæ ratio habetur, & sufficit, si valor solvatur.

elegant. Ernest. Cosim. (ubi novendecim rationes afferit, Et novem contrarias solvit.) consil. 34. incip. questio quam Deo vera justitiæ fons. num. 106. Et seqq. num. 132. ibi, sed hinc non obstantibus. num. 133. Et seqq. usque ad num. 205. Iacob. Cujac. ml. 2. sub fin. C. de veter. numism. potest. Gail. d. obser. 73. numer. 3. vers. nisi aliter. Henricus. Hornem. in disput. de mutas. monete. §. addam Et hoc sub fin. vers. nisi forte tempore contractus. Menoch. consil. 49. incip. perdifficilis est. num. 12. Et 28. lib. 1. Tobam. Zanger. de except. part. 3. cap. 1. numer. 175. vers. vel nisi ab initio aliter convenerit. Et numer. seqq. Renner. Budel. tractat. de moneta. lib. 2. d. cap. 5. incip. quoniam in isto questionum genere. numer. 1. 2. Et seq. per tot. Pract. Papiens. in formâ libelli in actione hypothec. gloss. relaxandum jure pignoris. numer. 3. in med. Nicol. Boer. decif. 327. incip. hæc questio sepe evenit. num. 10. ibi, Et prædictam communem opinionem. Et num. seqq. Elbert. Leonen. consil. 31. incip. difficilis, Et obscura est. num. 7. vers. deinde ut demum certam estimationem. Et vers. seq.

Non obstante, quod contrarium tenuerit

Martin. Garra. Laudens. tract. de moneta. numer. 28. sub fin. vers. Et sic ex hac theoreticâ. Et num. seq. Alex. consil. 21. num. 1. vers. sed non potest negari. Et seq. lib. 2. Alciac. respons. 155. num. 4. vers. non obstat. Et numer. seq. Cravet. consil. 887. num. 2. Dudac. Covarr. tract. de veter. numismat. collat. 7. §. 1. incip. superest mod. num. 5. in med. nona conclusio, in contractibus, Et aliis similibus. Bartbol. Socin. consil. 297. incip. profundamento presentis. num. 1. in med. lib. 2. Francisc. Curt. tract. de monet. n. 27. ibi, undecimdo quero. Et num. seq. Albert. Brun. tract. cod. limit. 8. incip. octavo fallis in pecunia. num. 4.

49 Secundo ampliatur non solum si certæ species thalerorum æstimata, puta, thaleri Imperiales, Joachimici, & similes, mutuo dati sunt:

de quo in præced. ampliatur dictum est.

Sed etiam si obligatio incipiat à summa aliqua generali quantitate, puta, si in instrumento continetur, quod Titius dederit centum libras grossorum, vel centum florenos Colonienfes, Brabantinos in tot ducatis, vel aureis in auto, vel thaleris Imperialibus, nam & tunc sufficit, si centum illi libræ grossorum, vel centum floreni solvantur, nec necesse est, si fortè postea valor ducatorum, vel thalerorum imperialium creverit, ut species illæ, scil. ducati, vel thaleri Imperiales reddantur.

Elegant. Renner. Budel. tract. de monet. lib. 2. cap. 6. incip. prædicta exempla in iis. num. 1. Et seqq. numer. 5. ibi, acque in istis duabus. num. 6. Et seq. Ernest. Cosim. d. consil. 34. num. 106. Et seqq. dol. 1. Henric. Hornem. in disputat. de mutas. monete. §. omnis contrarietatis, Et diversitatis. Albert. Brun. tract. de monet. d. limit. 8. n. 2. Et nu. 3. ibi, tenuit quod ducati.

Tertio ampliatur, quamvis thaleri ad rationem 32. solidorum ita mutuo dati sunt, ut in thaleris restituantur, nam & tunc, cum quilibet thalerus ad rationem triginta duorum solidorum est æstimatus, non obstante, quod solutio in thaleris promissa sit, solutio secundum æstimationem conventam fieri potest.

Albert. Brun. tract. de monet. d. limit. 8. n. 5. ibi, Et per prædicta teneo. Ernest. Cosim. d. consil. incip. questio, quam Deo vera justitiæ fons. 34. numer. 205. ibi, sequitur secundus casus. Et numer. seqq. vol. 1. Renner. Budel. tractat. de monet. lib. 2. c. 8. incip. quid si ita dictum sit, per tot.

49 Quarto ampliatur, si centum thaleros, quorum quilibet ad æstimationem viginti quatuor grossorum computatus est, tibi mutuo dederim, hoc addito, ut mihi centum illos thaleros in eodem numero, & ad eandem æstimationem, & rationem viginti quatuor grossorum, etiam jeglichen Thaler zu vier vnd zwanzig Groschen gerechnet / restitueres.

52 Quamvis enim hæc ampliatio, si postea valor thalerorum auctus fuerit, aliquantò intricatior esse, & contraria continere videatur; Siquidem si tu mihi thaleros in eodem numero restituas, solutione non facis ad eandem æstimationem, cum jam thalerorum valor auctus sit, si verò è contra mihi thaleros ad æstimationem eandem solvis, non mihi thaleros eodem numero reddis, cum illud, quod in valore extrinseco accrevit, detrahis.

Verum in hac specie facti sic est decidendum, & imprimis tenor obligationis diligenter attendendus, & si quidem appareat, eo sine, & conditione ita inter me & te convnisse, ut commodum vel incommodum ad te pertineat, conventio servabitur, & tu crescente moneta, quod decrevit, supplebis, prout etiam è contra, si convenerit, ut commodum vel incommodum ad me spectet, non obstante, quod thaleri in eadem æstimatione restitui debeant, nihilominus mihi thaleros in eodè numero reddere cogaris, etiam si postea thaleri

thaleri autem vel diminuti sunt. per text. expr. in l. si inter virum & uxorem 21. C. de iure dotium.

ut ita expresse in terminis tradit

Ernest. Cothm. d. consil. 34. incip. *questio quam DEO vere iustitiae fonte n. 208. n. 209. ibi, quo casu cum primis tenor obligationis. n. 210. & seq. vol. 1.*

53 Si verò hoc certò non appareat, tunc non obstante, quod in conventionem dictum sit, quod centum thaleri, in eodem numero restituantur, tamen cum expresse verbis æstimationis mentio fiat, sufficit, sit thaleri secundum æstimationem conventam restituantur, & ita, si thalerus crescat, vel decrescat, commodum vel incommodum erit debitoris.

Tum quod creditor, qui thaleros 24. grossis æstimat, & ut sibi in, vel sub eadem æstimatione reddantur, stipulatur, id omnino eo sine facit, ne si fortè thaleri decrescant, damnum patiantur.

Modestin. Pistor. consil. 27. quæst. 2. n. 35. & seq. vol. 1.

Naturalis igitur æquitas etiam postulat si fortè thaleri crescant, ut is nec lucrum aliquod percipiat.

1. secundum naturam. ff. de R. I. Carol. Molin. tract. de contract. seu commerc. quæst. 97. n. 734. vers. *tertid quia si hoc casu.* Fichard. consil. 31. n. 3. ibi, *tertid moxcor.* vol. 1.

Tum per text. elegans. in l. pen. §. mancipia. 3. ff. solut. matrim. ubi Paul. de Castro num. 1. in med. vers. *in textu ibi, tantundem æstimata redderet.* l. cum dotem. 10. C. de iure dot.

ubi expresse dicitur, si res æstimatæ in dotem datæ sint, & conventum, ut eadem res eadem æstimatione soluto matrimonio restituantur, quod commodum vel incommodum, si fortè illæ res, vel deterioriores, vel meliores factæ sint, ad maritum, tanquam ad debitorem, pertineat.

54 Tum, quod adjectio qualificat rem

l. ult. C. de dotis promiss. Alex. consil. 21. num. 2. lib. 2. Cothm. d. consil. 34. num. 241. & seq. vol. 1. *quibus addatur Dom. Card. Tusch. tom. 1. prætic. conclus. lib. A. conclus. 182. incip. additamentum non mutat naturam. n. 1. & seq. per tot.*

Atque thaleri non simpliciter mutuo dati sunt, nec simpliciter convenit, ut thaleri reddantur, sed cum adjectione, ut in eadem æstimatione restituantur.

Tum, quod nihil interfit, utrum ego thaleros ad æstimationem & valorem viginti quatuor grossorum simpliciter mutuo dem, an verò cum adjectione, ut thaleri restituantur, an verò hac pacto, & lege, ut thaleri ad valorem & æstimationem viginti quatuor grossorum, vel in, & sub eadem æstimatione reddantur, nam quemadmodum hæc adjectio postremo casu expresse apposita est, ita prioribus duobus casibus tacite inest.

Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 230. ibi, *quibus demde accedit. n. 231. & seq. vol. 1.*

Constat autem taciti eandem esse, quam expressi vim & efficaciam.

l. 16. ff. ad S. C. Macedon. l. cum quid 3. ff. de rebus credit. si cert. p. nat. ubi Curt. Senior. n. 28.

Omnes autem in eo consentiunt, & nos supra diximus, quod in duobus prioribus casibus lucrum & damnum ex monetæ valore extrinseco proveniens, ad debitorem pertineat, & solutio non in speciebus, & duris thaleris, sed secundum valorem tempore contractus currentem fieri debeat. Idem ergò in postremo casu asserendum erit.

Tum, quod hæc conventio, ut totidem thaleri in eadem æstimatione restituantur, debet intelligi rebus ita stantibus, cum contrahentes de futura valoris mutatione cogitasse non præsumitur.

ut supra dictum est.

Plures rationes eleganter in terminis vide

apud Ernest. Cothm. (ubi in curia Megapolitana ita iudicatum, & 13. Oct. Anno 1595. ad consiliū amplissimi collegij Ingolstadtensis in iudicio contradictorio decusum testatur.) d. consil. 34. incip. *questio, quam Deo vere iustitiae fonte. n. 122. & seqq. num. 227. ibi, verum ut se ista habeant. n. 228. & seqq. n. 251. & seq. vol. 1. Br. in l. Paulus. 101. ff. de solut. nu. 10. vers. sed quid si fuit dictum. Iohan. Borch. ad c. un. tit. quæ sunt regalia in libris feud. nu. 58. junct. nu. 59. ibi, quæ tamen non procedit. & n. seq. Nicol. Boer (ubi ita in Curia Burdegalensi, Anno 1522. promissarum refert.) decis. 327. n. 1. & seqq. junctio. n. ult. sub fin. vers. tamen major pars Demumorum. Carol. Molin. tractat. de commerc. & contractib. d. quæst. 79. n. 1. (alias in ordine, nu. 731.) num. 2. & seqq. nu. 15. (alias num. 734.) ibi, sed his non obstantibus (ubi plures rationes affert.) num. 16. & seqq. Bl. consil. 339. incip. *punctus questionis talis est. nu. 1. & seqq. vol. 2. & in l. si duobus. 3. C. communia de legat. n. 7. Martin. Garrat. Laudens. tract. de monet. nu. 28. vers. quid autem si pecunia est æstimata. Iacob. Menoch. consil. 49. incip. perdifficilis est, quæ nunc proponitur. nu. 13. & n. seq. vol. 1. Iohan. Cephal. consil. 31. incip. *agentes pro insigni hospitali. nu. 3. 4. numer. 12. vers. nec est vetum, quod ducatus fuerunt. & num. seq. lib. 1. Andr. Alciat. respons. 155. nu. 4. & nu. seq.***

Quamvis dissentiat Br. in l. pen. §. mancipia. 3. ff. solut. matrim. 1. ibi, *facit ad questionem decisam mihi. per tot. & in l. sed ad c. §. si dominus. vers. sic etiam valet, quando aliquis. ff. locat. conduct. Quem se-*

quitur, & expressius ita tradit Paul. de Castr. in d. l. pen. §. mancipia. 3. ff. solut. matrim. nu. 2. ubi, *quærit. Bartol. quid in florentis qui non deterioratur. per tot. Nicol. Boer. d. decis. 327. num. 9. ibi, autamen præcedens est verior. nu. 10. & seq. Pract. Papiens. in formalibell. in action. hypothecar. gloss. relaxandam jure pignoris. nu. 3. vers. sed quid si mutuum sit contractum. & ibid. in addu. Masver. incip. de primo ad de post princ. Renner. Budel. tract. de moneta lib. 2. c. 7. incip. quid verò si de æstimatione. nu. 1. & seq. per tot. Albert. Brim. Astenf. (ubi communem dicit.) tractat. eod. limit. 8. incip. octavo fallit in pecunia. nu. 5. in med. vers. secundo queritur quod jur. crit. & n. sept. Iacob. Menoch. consil. 49. n. 11. 12. & seq. lib. 1.*

Net quicquam movet

text. in d. l. si inter virum. 21. C. de iure dot.

qui admodum pro contraria opinione militare videtur, Quia ille loquitur duntaxat de eo casu, ubi expresse convenit, utrius, an debitoris, an vero creditoris, commodum vel incommodum esse debeat.

Bartol. Salyet. in d. l. si inter virum. 21. C. de iure dot. n. 2. post princ. & in l. ea quidem. 1. C. commod. sub fin. vers. non ergo dicendum quod æstimatio a principio facit. Accurs. in d. l. si inter virum. 21. verb. æstimatæ. Ernestus Cothm. d. consil. 34. (ubi hunc intellectum communiter receptum testatur.) nu. 255. vol. 1. Renner. Budelius tract. de moneta lib. 2. c. 4. incip. *ex his, quæ præmittuntur. n. 15.*

Reliquas rationes, quæ primâ fronte nostræ assertioni nocere videntur, eleganter diluit

Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 213. & seqq. n. 254. & seqq. vol. 1. Carol. Molin. d. quæst. 97. n. 734. & seqq.

Quintò ampliatur, quamvis ita inter creditorem & debitorem 55

convenit, ut debitor vel thaleros mutuo datos restitueret, vel æstimationem eorum conventam solveret, attamen debitor electionem habet, an thaleros, an æstimationem veroolvere velit, & si thalerorum valor postea auctus est, liberatur, si æstimationem conventam solverit, nec ad thaleros in specie reddendos cogi potest, quoniam in alternatiuis electio est debitoris.

l. plerumque 10. §. ult. in med. ff. de iure dot. Everhart. l. in topic. in loco à natura alternat. nu. 1. & seq. Daniel. Moller. lib. 1. semestr. c. 27. n. 1. Math. Coler. de process. exec. patt. 1. c. 8. nu. 34. & seq. Hartm. Pistor. quæst. 4. nu. 1. lib. 3.

Plures rationes in terminis vide apud

Iohann. Fichard. d. consil. 30. incip. *generosi olim Domin. nu. 1. & & seqq. per tot. vol. 1. Carol. Ruin. consil. 134. num. 5. & seqq. vol. 5. Ernestus Cothm. d. consil. 34. incip. questio quam Deo vere iustitiae fonte. nu. 328. ibi, sextus est casus. & num. seq. vol. 1. Hieron. Grat. consil. 12. n. 32. & consil. 13. n. 12. sub fin. lib. 1. Iacob. Cujac. in expositi. Novell. 4. c. 3. vol. 2. post med. vers. quid si credendo æstimari fuerint.*

Hæc tamen assertio quibusdam casibus limitatur, & non obtinente, quod certus valor in instrumento sit expressus, nihilominus 56 integri thaleri debent restitui, nec sufficit, si æstimatio conventa solvatur.

Primo si usuræ annuæ in thaleris integris, & uncialibus aut hæc 57 ten Acty thaleri nulla detractioe argenti facta, aliquot vicibus solutæ fuerint, per ea quæ supra n. 29. & seqq. dicta sunt. Et quamvis supra solummodo diximus de eo casu, ubi thaleri in specie nullo valore expresso mutuo dati sunt, eadem tamen ratio suadet, ut idem statuamus, si thaleri ad certam æstimationem sunt computati, ut in terminis tradit

Ernest. Cothm. d. consil. 34. incip. *questio quam Deo vere iustitiae fonte. n. 214. ibi, quartus casus sequitur & n. seq. n. 230. ibi, & hæc tum quoque procedunt. n. 321. & seqq. vol. 1.*

Deinde restringitur, si æstimatio vel certus valor non taxationis 58 sed demonstrationis causa adjectus fuerit.

Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 330. & seq. vol. 1. Iohann. Cephal. consil. 31. incip. *agentes pro insigni hospitali. nu. 5. & n. seq. lib. 1. Renner. Budel. tr. de monet. lib. 2. c. 4. incip. ex his quæ præmittunt. nu. 13. & seqq.*

Æstimatio autem demonstrationis tantum, & non taxationis causa adjecta censetur, si in instrumento scriptum sit, solvetebere 59 ducatos, vel thaleros tot mutuo datos, facientes & valentes quadringentos florentinos.

Ernest. Cothm. d. consil. 34. n. 330. vers. *verbigratia, si in instrumento scriptum sit. & n. seq. vol. ubi allegat Andr. Alciat. respons. 155. n. 1. 2. & n. 3.*

Item si in civitate vel regione sint duæ vel plures monetæ ejusdem nominis, sed diversi valoris, quarum una plus altera valet, & tunc, si illa moneta vel pecunia mutuo datur, & certa æstimatio exprimitur, hæc æstimatio non taxationis, sed demonstrationis causa adjecta censetur ad hoc, ut hæc moneta mutuo data sceterni possit ab aliâ, quæ ejusdem nominis, & ne tempore solutionis lis oriatur inter contrahentes, de quantum monetâ mutuum contractum fuerit;

Nicol. Boer. decis. 327. incip. *hæc questio sæpe evenit. nim. 3. & seq. Iohann. Cephal. consil. 31. incip. agentes pro insigni hospitali. nu. 6. ibi, non obstat quod promissio. & nu. seq. per tot. lib. 1. Ernest. Cothm. d. consil. 34. nu. 333. ubi, similiter si moneta variæ appellationis vol. 1. Renner. Budel. tract. de monet. lib. 2. c. 4. incip. ex his quæ præmittuntur.*

tuntur. n. 1. *§ seq. n. 13. nu. 14. vers. ita hoc casu dicendum ad differentiam forte parvorum scutorum. § n. seqq. per tot. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 1. n. 185. § n. seq.*

- 61 Tertio restringitur, siquidem thaleri, ducati, vel aurei in specie, & in corporibus mutuo dati sunt: sed convenit, ut usura annua in thaleris vel ducatis ad rationem solidorum certorum quotannis solvantur, hoc casu, quamvis usura in thaleris ad certorum solidorum æstimationem computata solvi debeant, cum tamen thaleri vel ducati ipsi mutuo dati non sunt æstimati, & in sorte principali nullus valor adjectus, nihilominus ipsa corpora thalerorum & ducatorum sunt restituenda.

Aretin. consil. 84. n. 1. § seqq. per tot. quem refert, § sequitur Ernest. Cothm. d. con. 34. n. 332. ibi, par. ratione si thaleri. vol. 1.

- 62 Quarto restringitur si mora à debitore commissa fuerit, puta, mutuavi tibi centum thaleros, unoquoque ad æstimationem viginti quatuor grossorum computata; hac lege, ut mihi eos ad certum terminum restituas, hoc casu, si in termino præfixo solutionem non facias, sed in mora constituaris, & post moram thalerorum valor atqueur, non obstant æstimatione adjecta, nihilominus mihi thaleros in corporibus, vel in nummis, secundum æstimationem, ad quam post moram thaleri creverunt, solvere teneris.

per text. elegant. in l. si quis stipulatus in mill. § 7. ff. de solut. in Novell. Elector. August. part. 2. const. 28. vers. Wo aber der E. huldener in mora gewesen /

qui textus licet loquatur saltem de eo casu, ubi thaleri simpliciter nullo valore expresso sunt mutuo dati, quod tamen etiam ad casum nostrum accommodari possit, hoc naturalis ratio suadet, quæ est, ne mora creditori sit nociva, & debitori tantum incommodum inferat.

l. quod te § ff. de reb. cred. l. 3. sub fin. ff. de action. empte. si injulam. § 4. l. si ex legati causa ff. de V. O. l. creditor. ff. de solut. l. mora ff. de usur. l. mora ff. solut. marr. Mart. Laud. de monet. n. 21. § seq.

Et ita in terminis tradit. Nicol. Boer. decif. 327. incip. hæc questio sæpe evenit. n. 13. vers. quintus casus est, quando pecunia mutatur. Dom. Card. Tusch. tom. 5. præf. concl. lit. M. concl. 349. n. 15. § seq. § n. 30. n. 55. § seq. Tessaur. decif. 174. nu. 4. Ernest. Cothm. d. consil. 34. nu. 343. ibi, decimus & ultimus casus est. vol. 1. Bl. consil. 269. incip. super eo. n. un. vers. aut post moram lib. 2.

Quemadmodum etiam secundum hanc opinionem à Lipsensibus 8. Febr. Anno 1614. responsum est. Ob nun wol in der Vorbeschreibung ein gewisser Valor gesetzt / vnd der Thaler zu 24. grosch gewirdiget worden / weil aber dennoch ihr in ewer Frage vortretet / daß N. N. auff bestimten termin mit der Zahlung nicht eingehalten / sondern sumtig gewesen / vnd darnach der Thaler allgemach gestiegen / vnd auffgewachsen / so gehet solcher schade billich vber den debitoren, vnd ist euch N. N. Thaler in specie, oder bezalteten Taler mit Mühe / so hoch er bissher gestiegen / zu bezalen schuldig / W. R. W.

Quæ sententia iuri & rationi magis consentanea videtur, & ab eâ recedendum non puto, quantumvis eam in supremo iudicio appellacionum, Dresdensi non attentam, sed simpliciter contrarium, in causa Claus von Naugaw contra Philp. Heinrichen von Witzleben / tam in instantia appellacionis. 9. Iulij, Anno 1614. quam postea in puncto luteracionis. 3. Decemb. Anno 1614. pronunciarum fuisse sciam.

- 63 Quinto restringitur, si creditor respectum habuerit ad bonitatem intrinsecam, puta, siquidem thaleri mutuo ad 24. grossos sunt computati, creditor autem eos non aliter recipere voluit, quam in thaleris integris, iusti & legitimi ponderis, & valoris, & debitor solutionem in eusmodi thaleris, an harten Thaleren gut an Schrodt vnd Korn / facere promisit, tunc æstimatio, tanquam demonstratic nis causâ potius, quam taxationis causâ facta, non obstat, sed integri thaleri in specie sunt solvendi.

Elegant. Iohann. Zanger. (ubi elegans responsum Wittenbergensium affert.) tract. de except. part. 3. c. 1. incip. solutionis verbum. n. 185. ibi, nec refert quod in instrumentis. § n. seq. Renner. Bud. tract. de monet. lib. 2. c. 4. n. 16. ibi, postquam ergo secuta. § n. seq.

- 64 Sed iam dubitatur, si in obligatione quidem dicatur, quod thaleri Imperiales, quolibet ad æstimationem viginti quatuor grossorum computato, Reichsthaler sechtlicher zu 24. gr. gerechnet / mutuo dati sunt, creditor autem non habuit respectum ad bonitatem intrinsecam, sed debitor simpliciter solutionem in integris, duris & uncialibus an guten genuynen Reichsthalern / omnia valoris mentione, facere promisit, an tunc sufficiat, si æstimatio solvatur, an vero necessario requiritur, ut corpora, & thaleri in specie reddantur?

Videtur dicendum, quod sufficiat si æstimatio in obligatione expressa solvatur, cum quod supra n. 50. dixi, si thaleri ad æstimationem. 32. solidorum ita mutuo dati sunt, ut in thaleris restituantur, quod tunc sufficiat, si æstimatio solvatur. Tunc per text. in decret. Dresd. 5. Iulij, Anno 1609. in med. vers. Vnd also die species vnd außgetlehene Sorten.

ubi, si certus numerus thalerorum, vel corpora mutuo data sunt, solutio tunc demum in corporibus fieri debet, si species mutuo date conjunctim tam in obligatione quam in solutione expressæ sint,

Hoc autem in casu nostro non fieri videmus. Tunc per text. in decret. Dresden. in med. vers. aber als objn etliche beneimung des waltis,

ubi tunc demum thaleri in specie & corpora debent restituui, dummodo nullus valor instrumento fuerit expressus. Ergo à contrario sensu, ubi certus valor, ut in casu nostro, est expressus, thaleri non sunt reddendi, sed sufficit si valer solvatur. Tunc, quod hoc in casu ipsi thaleri quidem & corpora thalerorum sunt in solutione & in facultate solvendi, æstimatio autem thalerorum est in obligatione,

Atque si thaleri sunt in solutione, & æstimatio in obligatione, tunc debitor tenetur quidem thaleros reddere & solvere, sed in eâ æstimatione, quæ est in obligatione expressa & in eo numero thalerorum, qui ad illam æstimationem ascendit.

Ernest. Cothman. d. consil. 34. nu. 326. ibi, quintus est casus. § n. seq. volum. 1. Albert. Brun. tract. de monet. l. 8. n. 4. post princ. Heim. Kellner in consil. monetali (quod exat inter consil. const. Sax. tom. 3. part. 1. quest. 7. incip. im Jahr vierzehnen hundertm. 8. § seq.

65 Histaren & similibus nihil obstantibus, contraria opinio, quod scilicet non æstimatio, sed ipsi thaleri in specie sint reddendi, verior est. Tunc quod totius obligationis vis & efficacia consistat in eo, ad quod se debitor obligavit.

Albert. Brunus Astenf. tract. de moneta augment. § diminut. part. 5. incip. 5. quæd prædicta conclus. n. 1. in med.

67 Debitor autem hoc in casu se non ad æstimationem, sed ad thaleros in specie solvendo astrinxit. Tunc quod hæc clausula, quæ debitor thaleros promisit, sit posterior illa, in qua æstimationis sit mentio. Atqui clausula posterior semper prævalet, & referenda est ad præcedentia eiusque derogat, formatam, modumque tribuit.

l. si seruus plurium sub fin. ff. de legat. 1. Rebuff. ad l. unie. C. de sentent. que pro eo quod interest. n. 53. Ballion. de Valabb. in autb. ex causa. C. de liber. præter. n. 20. Hieron. Verius. ad rub. ff. de V. O. n. 290. quos sequitur Frideric Pruckm. consil. 8. n. 167. vol. 1.

Tunc quod hoc in casu creditor & debitor ad corpora thalerorum potius, quam simpliciter ad species respexisse videantur; Supra autem traditum est, si corpora data sint, quod etiam corpora sunt restituenda. Tunc

Per text. in l. si inter virum & uxorem, 21. C. de iure dot.

Ubi in principio etiam mentio facta est æstimationis, postea vero convenit, ut res ipse restituantur, & tamen ibi deciditur, quod æstimatione non attentâ, corpora ipsa reddantur, & ratio secundum

Accurs. ibid. verb. æstimate. Renner. Budel. tract. de moneta lib. 2. c. 4. num. 15.

esse fertur, quia ibi inter creditorem & debitorem convenit, ut ipse res restituantur. Idem autem hoc in casu esse, res ipsa loquitur.

Et ita 14. Decembr. Anno 1613. à Schabnis Lipsensibus responsum est, Ob nun wol in der Vorbeschreibung im Eingange ein gewisser Valor der Thaler gesetzt / vnd namhaftig gemacht / diemittel aber dennoch in obligatione vnd in denen Worten / da der Schuldener zur Zahlung vnd weider erstattung sich verpflichtet / solcher Valor vund wirdt der Thaler nicht weiderhollet sondern N. N. solcher vorge, agte Summa an guten genuynen Reichsthalern zu erlegen sich ver schreiben / So ist auch N. N. solcher seiner Verpflichtung etue gnüge zu thun / vnd angeordnete Summa mit Reichsthalern stück vor stück zu erlegen vnd abzutragen schuldig / W. R. W.

Quos postea facultas Iuridica Wittenbergensis, 24. Martij Anno 1614. secuta est Ob nun wol vormalis ein Thaler höher nicht / als auff 24. Grosch. angeschlagen / sieder dessen aber am Werth gestiegen dennoch aber vnd diemittel der Debitor sich zur Zahlung an harten Reichsthalern in specie zu thun verpflichtet / so ist er auch vorgemelde Thaler an ganzen Reichsthalern zu zahlen vnd zu erlegen schuldig / W. R. W.

68 Nihil movet ea, quæ in contrarium adducta sunt, Quia primum loquitur de eo casu, ubi simpliciter thaleri reddi promissi sunt, & in specie ad corpora thalerorum respectus non est habitus, secus in casu nostro, ubi non tantum thaleri sunt promissi: Sed etiam in specie ad corpora thalerorum est respectus habitus, Ideoque rectè corpora sunt restituenda, aliàs provisio creditoris suum effectum non sortiretur. Secundum etiam nihil nocet, quia argumentum à contrario sensu in statutis quidem valet in eo ipso casu, de quo statutum loqui ut; ad alium tamen casum, qui sua peculiaria jura & rationes habet, non extenditur, ne jura & rationes illæ corrigantur.

Mench. de præsumpt. lib. 1. quest. 70. nu. 5. § lib. 3. præsumpt. 93. nu. 5. § nu. seq. Everhard. in topicis in loco à contrario sensu. 82. num. 22. § seq.

Minus nocet tertium, quia & illud ex eisdem fundamentis, rejicitur. Quartum negatur, potius enim ipsi thaleri Imperiales sunt in obligatione.

Albert. Brun. de moneta augment. § diminut. d. part. 5. n. 4.

Deinde hoc tunc demum procedere potest, nisi aliud inter partes convenit

d. l. si inter virum 21. C. de iure dot. ubi Accurs. verb. æstimate. Renner. Budel. de moneta lib. 2. d. c. 4. n. 15.

Aliud autem inter partes hoc in casu convenisse, fatis verba & sensus questionis ostendunt;

69 Amplius dubitatur, si thaleri quidam ad certam grossorum estimationem sunt computati, sed hoc pacto addito, si postea thaleros in suo valore extrinseco augeti contingerit, ut thaleri ipsi in corporibus restituantur, si vero eorum valor decreverit & diminuantur, aestimatio reddatur, & illud quod decrevit, usque ad summam conventam per debitorem suppleatur, an hæc conventio valeat? Ita quidem defendere conatur

Iohann. Bologn. consil. 11. n. 44. ver. non obstat. & u. seq.

70 Contrarium tamen rectius videtur.

Ernestus Coshm. consil. 34. incip. questio quam Deo vera justitie fonte. n. 338. ibi, nonus est casus. 339. 340. 341. & n. seq. vol. 1.

Tum, quod contractus non debeant claudicare, sed inter partes æquitates conservari.

l. luhannu. §. si quis à pupillo. ff. de action. empte. l. si cum dicit. §. pen. ff. de arbitr. Pruckm. consil. 20. quest. 1. n. 4. vol. 1.

Hæc autem conventio stante contractus claudicaret, & æquitas inter creditorem & debitorem non servaretur, cum si thaleri augetur, hoc augmentum non debitoris, sed creditoris lucro cederet, si vero diminuerentur, hoc decrementum ad debitorem, & non creditorem spectaret, quod esset iniquissimum.

Iohann. Fichard. d. consil. 30. n. sub fin. vol. 1.

Tum quod sit contra naturam & substantiam mutui quæ vult, ut idem & non majus in eadem bonitate restituatur.

l. cum quid 3. sub fin. ff. de reb. credit.

Tum denique, quia hæc conventio, & omnia puncta, & pacta in eâ comprehensa sint in favorem & utilitatem creditoris tantum concepta, nullum vero respiciat commodum debitoris, ea autem conventio, in qua omnia puncta in favorem creditoris concepta, & nullam utilitatem debitoris concernit, non valet, sed tanquam contra bonos mores & usuraria rejicitur, ut supra conclus. 1. num. 44. dixi.

71 Tandem dubitari potest, si quis alicui mille florenos in septingentis thaleris Imperialibus probis integris, & justis ponderis & valoris unoquoque thalero ad 28. grossos aestimato, mutavit, eâ conditione, ut debitor eisdem mille florenos in iisdem speciebus & thaleris septingentis Imperialibus redderet, postea v. valor thalero extrinsecus mutatus est, queritur quomodo solutio fieri debet.

72 Breviter concludendum est, quod hoc in casu non habeatur ratio estimationis factæ, nec augmenti vel decrementi, sed septingenti thaleri præcisè restituendi sunt, etiam si illi, si in pecuniam extrinsecus resolvantur, longè plus, quam mille florenos efficiant.

elegant. Renner. Budel. (ubi rationes adducit) tract. de moneta. lib. 2. c. 9. incip. addo prædictam questionem aliam. nu. 1. & seq. n. 3. ibi, ego verò salvo aliorum iudicio. nu. 4. & seqq. per tot. Armon. Cravetta. consil. 47. nam. 1. & seqq.

Licet graviter dissentiat Carol. Molin. (ubi ita in Senatu Parisiensi pro debitore iudicatum refert) tract. de commerc. quest. 90. incip. nonagesimo quarto. n. 1. (alias in ordine. 686.) n. 2. & seq. quæ sequitur Ernest. Cosh. consil. 34. incip. questio, quam Deo vera justitie fonte. n. 326. ibi, quintus est casus. & n. 327. vol. 1.

Sequitur tenor Decreti Confiliariorum iudicii Appellationum.

73 **J**M Churf. S. appellation Gericht / haben sich verordnete H. president vund appellation Rätthe mit einander dahin verglichen /

Wann in den Schuldverschreibungen der debitor zu Thalern oder Goldgülden in specie sich verschrieben / vnd kein Valor desselben dabey angezeiget / so sol der debitor dem creditori die verschriebenen specien an Thalern oder Goldgülden zu bezahlen / schuldig sein / jedoch ander gestalt nicht / als vermindte Churf. S. constitution 28. part. 2. nemlich in dem werth / was solche Sorten tempore contractus vber der auffgerichteten vorschreiben gegogen / vnd sol by zeitige / was vor zeit solcher vorschreibung oder contractus die verschriebenen Sorten am werth gestiegen / abgezogen werden.